PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO DO EDITAL DE SELEÇÃO DE AGENTES

CULTURAIS E FILMES DE QUIXERAMOBIM/CE

Informamos que o prazo de inscrições foi prorrogado até o dia 19 de setembro

de 2024, quinta-feira, às 23:59, no Mapa Cultural do Ceará. Esta extensão se deve

a quedas no sistema e visa proporcionar mais oportunidades para que

interessados inscrevam seus filmes e se apresentem como agentes culturais nas

diversas linguagens artísticas, sejam artistas, produtores, técnicos ou gestores.

O projeto “Formação e Difusão em Audiovisual de Agentes Culturais de

Quixeramobim” oferece capacitação prática focada na produção e difusão de

obras audiovisuais. Os bolsistas participarão do processo de criação de um

documentário que expressará tanto a cultura enraizada quanto as novas

tendências artísticas de Quixeramobim/CE.

Os premiados integrarão uma mostra de filmes que representam direta ou

indiretamente o município, juntamente com os filmes da LPG, promovendo um

debate pós-exibição para a comunidade presente. Este será um momento de

reflexão sobre a produção artística para acontecer de forma fluida com as

pessoas, ferramentas e conteúdo que temos disponíveis, buscando juntos a

melhor forma de construir coletivamente um curta-metragem e uma mostra

audiovisual em Quixeramobim.

Atenciosamente,

Joanice Sampaio

PRODUCE